30)	Seque parat cunctis ingeniosa modis.	ingenious, she gets ready for all different ways.
31)	Hanc ego cum futuo, tum me futuisse per urbem	When I screw her, then I think I have screwed throughout the city,
32)	Omne genus, seu sit foemina masve, puto.	every sort, whether they be male or female.
33)	Concessa est illi fatis aeterna iuventus,	Eternal youth has been granted to that one,
34)	Quae data, Phoebe, tibi, quae tibi, Bacche, fuit.	[like] what was given to you, Apollo, and to you, Bacchus.
35)	Illa ego, dum vivam, vivet, mecumque peribit,	As long as I live, she will live, and she will perish with me.
36)	Deficietque illi, cum mea vita mihi.	When my life fails me, it will fail her too.
37)	Si surgo, surgit pariter si dormio, dormit.	If I rise up, she likewise rises, if I sleep, she sleeps.
38)	Saepeque dum iaceo, me fovet illa sinu. #	Often when I am lying down, she nestles me in her curved fold.
39)	Surgentem vestit, nudatque cubare volentem,	She dresses me when I am getting up, and undresses me when I'm wishing to lie down,
40)	Et lateri iuncta est nocte dieque meo.	and she is joined to my side day and night.
41)	Et ponit mensas, coenamque ministrat, et omnes	And she sets the table, she serves supper,
42)	Ad mea (nil sumit) porrigit ora cibos.	and she places all the food in my mouth (she takes nothing).
43)	Si quis erit nobis hostis, defendit ab hoste.	If someone is an enemy of mine, she defends [me] from my enemy;
44)	Nec sinit ut laedat, membraque tuta facit.	she does not allow him to hurt me, she makes my limbs safe.
45)	Illa modo, pro me superisque virisque minatur	Now she menaces gods and men on my behalf,
46)	Pro me nunc superos, nunc rogat illa viros.	now on my behalf she beseeches gods and men.
47)	Haec et plura facit, sed nec narrare decebit,	She also does much more, but it is not proper to relate --
48)	Ut cito perficiam, quo iuvet illa modo.	so that I may finish quickly -- in what way she helps.
49)	Quis non invidet? quis non putet esse beatum?	Who does not envy [me]? who does not think I am lucky?
50)	Quis non ante homines ponat et ante deos,	Who does not place [me] before men and before gods?
51)	Si quis erit facilis sensus mentisque capacis:	If anyone is of quick perception and a capable mind,
52)	Ne mea divulget quae sit amica rogo.	who my friend is, I ask you not to divulge.
	3.8. Ad Alphonsum	3.8. To Alfonso
1)	Alphonse, eximium decus et nova gloria Martis,	

2)	Salve, victrici qui regis arma manu.	
3)	Quid veniam, quid forte sequar tua castra requiris,	
4)	Sumque per armatos res nova forte viros.	
5)	Miraris telum tremulis retinere lacertis,	
6)	Duraque defoeta bella movere manu.	
7)	Miraris canos depressos casside crines,	
8)	Et quod frenati terga premamus equi.	
9)	Quod male convenient non ignoravimus arma.	
10)	Ferre decet iuvenes, non decet arma senes.	
11)	Nec ego non ullum spero violare, nec ullum #	
12)	Grandia de vili gaudia ferre nece.	
13)	Hoc animus viresque negant. pudor impedit illud.	
14)	Tingere quis minimo sanguine tela volet?	
15)	Cum sene castra senex adiit quoque Nestore Calchas.	
16)	Eloquio bonus hic, et bonus alter ave.	
17)	Utilis haec aetas, nec contemnenda senectus	
18)	Forte tenet quod non forte tenere putas.	
19)	Hactenus, in sterili campo mea semina ieci.	
20)	Nulla diu ex illo reddita messis erat.	
21)	Saepe dabant gemitus tanquam mala nostra viderent,	
22)	Dum iuga ducebant vana per arva boves.	
23)	Nil praeter musas, nil praeter carmen amavi.	
24)	Non alia in nostro pectore cura fuit.	
25)	His ego credebam, sublimia tecta parare,	
26)	Et non inculti iugera lata soli.	
27)	Me miserum, caecas quo me deflexerat error.	
28)	In quantas tenebras duxerat iste furor.	
29)	Hei mihi, non meus est miserorum campus avorum,	
30)	Et domus, et quicquid manserat ante domi.	
31)	Nec mihi sunt vestes. sunt haec pro vestibus arma.	
32)	Haec mihi si tentas demere, nudus ero.	
33)	Hic equus est oneri. si quis mihi prandia praebet	
34)	Hunc habeat. nobis noxius haeret equus.	
35)	Cuncta mihi dederat nuper traiectus ab hoste	
36)	Miles, et haec meriti praemia, dixit, habe.	
37)	Et valuit, sanusque fuit, rursusque revixit. #	
38)	Et fuerant sparso viscera rupta cibo.	
39)	Hac ope perveni: ne quis tuus occidat unquam	
40)	Miles. erit nostra quisque levatus ope.	
41)	Sanus erit: cunctis si telis obruat hostis,	
42)	Mille lacer sparsus si foret ille locis.	
	3.9. Expiscatio	
1)	Nocte sub extrema pluvialis decidit imber,	

2)	Undaque montanos plurima lavit agros.	
3)	Turbidus excedit longe vada nota Truentus,	
4)	Et cava limosis saxa revolvit aquis.	
5)	Quid statis, pueri? sinitis quid nobile tempus	
6)	Ire? decet pisces quemque tenere bonos.	
7)	Ite citi, nudique omnes deponite vestes.	
8)	Et piscaturo se mihi quisque paret.	
9)	Menteque sub memori facienda tenebitis omnes.	
10)	Diverto e media saepeque poto via.	
11)	Cistellam fer, Lygde, tuam, tu, Marce, catinum,	
12)	Dindime, tu, concham, tuque, Rapale, lyca.	
13)	Ipsam feram retro contum, ducam ante ligonem.	
14)	Non ero ad officium segnis inersque meum.	
15)	Terga (praeite) sequar. testes comitentur euntem	
16)	Me duo. tu dexter, tuque sinister eas.	
17)	Line, resiste parum. nimium facit ista sitire	
18)	Me via. considas. et mihi deme sitim.	
19)	Si similes hodie pisces fortuna parabit,	
20)	Omnibus extensus quam bene venter erit. #	
21)	Surge Truentinum populus descendit ad amnem	
22)	Forsitan et nostras increpat ille moras.	
23)	State. nisi expertis nullus sese audeat undis	
24)	Crede. tentabo quaeque regamque locum.	
25)	Hic est alta nimis, nimis hic se lymphæ cohercet,	
26)	Hic nimium laxa est, hic quoque ficus inest.	
27)	Haec levis est, non est haec formidabilis ulli,	
28)	Non laxat, non haec seque cohercet aqua.	
29)	Posthume, festina, propera, teque ante paratum	
30)	Oppone, et facili retia solve manu.	
31)	Impetus undarum minor hac, et mitior ibit,	
32)	Tu modo substineas, et tua terga ferant.	
33)	Teque parum laxa, pesque hic fac distet ab illo	
34)	Longius, ut piscis laxius ima petat.	
35)	Vosque omnes simul ite alii, fontemque petatis	
36)	Fluminis, et totis vertite flumen aquis.	
37)	Ducite plus nimio palum per longa profundi	
38)	Antra loci, et valida volvite saxa manu.	
39)	Iamque undas limumque movent, et saxa revolvunt.	
40)	Huc aderunt: longas non teret hora moras.	
41)	Ecce adsunt, iterumque undas iterumque retundunt	
42)	Festini. et multo pisce premuntur aquae.	
43)	Posthume, quid sentis? implentur retia? fortem	
44)	Nunc animum totis viribus adde tuis.	
45)	Maturate omnes, nequit hic plus ferre, satisque,	
46)	Substituit, sortem vosque subite parem. #	

47)	Tollite, et ad terras sublimia ferte remotas	
48)	Retia, ne in patrias praeda recurrat aquas.	
49)	Fortunata dies satis est. maiora petitis	
50)	Sunt haec, et votis sunt potiora meis.	
51)	Hic pedis unius, paene hic est sexquipedalis,	
52)	Hic aequat cubitum, complet et iste manum.	
53)	Praesentem (satis est, satis est), differte laborem.	
54)	Diversum prima luce petemus opus.	
55)	Ducite cum canibus cras retia. Fallere pisces	
56)	Vos hodie docui, crasque docebo feras.	
	3.10. Querela	
1)	Sors mea me miserum quibus est oppressa ruinis?	
2)	In quantis tenebris haec mea vita iacet?	
3)	Vivo miser qualis nullus iam vixit. habebant	
4)	Maiores Codrus pauper et Irus opes.	
5)	Consumpsi: quicquid stulti liquere parentes.	
6)	Plena mihi quondam nil habet arca patris.	
7)	Quid volui stultus miseris ediscere musas,	
8)	Et sterili fatuum cingere fronde caput?	Et sterili fatuum cingere fronde caput?
9)	Aes dedit ex istis nullus mihi. nemo redemit	
10)	Carmina. dona diu non dedit ulla manus.	
11)	Quod si forte meum laudant carmen. habebo	
12)	Carminis hanc laudem praemia summa mei.	
13)	Quid faciam? si non quicquam bene vivere refert,	
14)	Si refert quicquam, vivere nolo male.	
15)	Spornor ut insanus. pueri mea pallia rident. #	
16)	Summa solet cultis vestibus esse fides.	
17)	Paupertas odiosa iacet, nec amatur ab ullo.	
18)	Es pauper. cuncti mente carere putant.	
19)	In nummis laus est. et tanti quisque tenetur,	
20)	Sub tecto quantas accumulavit opes.	
21)	Fac habeas, si templa forent spolianda, vel ipso	
22)	Extorquendus erit nasus ab ore Iovis.	
23)	Nemo petit qua res sibi quisque paraverit arte,	
24)	Sed petit an rebus sit bene plena domus.	
25)	Omnia confuso turbantur in ordine rerum,	
26)	Nec discrimen habent pessima mixta bonis.	
27)	Omnia fata trahunt. nihil est quod lege tuetur.	
28)	Ius iacet, et nil se sub ratione regit.	
29)	Quis putet esse deos? quis non neget esse Tonantem?	
30)	Humanae nullum res moderamen habent.	
31)	Non est hic sapiens, superos qui cogitat ullos.	
32)	Esse deos vatium fabula vana fuit.	

33)	Nunc ego mille artes tentabo discere. mille	
34)	Ut vivam, faciet res operosa manus.	
35)	Aut ego messor ero, vel campi durus arator,	
36)	Aut ducam remos per freta longa graves,	
37)	Aut ego grassator nullum iugulare negabo,	
38)	Aut fiam uxoris tam cito laeno meae.	
39)	Hei mihi, quam serum est hoc quaerere. sera senectus	
40)	Me gravat, et baculo membra levare petit. #	
	LIBER QUARTUS	Book 4
	4.0. Ad Lectorem	
1)	Hunc castus puer et puella discat.	
2)	Nullas nequitas gerit libellus.	
3)	Nunc Pallas legat et Diana. Iuno	
4)	Oestro verberet hoc suum maritum,	
5)	Vulcanus Venerem. Recessit omnis	
6)	Audito titulo repente turba.	
7)	Fiet nequior omnibus libellus,	
8)	Fiet pessimus omnium. Venite.	
9)	Nimirum populus redit sed ingens,	
10)	Postquam nequitas novas repono.	
	4.1. Profectio	
1)	Tandem ego constitui patria discedere terra,	
2)	Arvaque Piceni linqere culta soli.	
3)	Asculum, et excelsae turres, pontesque, valete.	
4)	Cum sancta valeas tuque Truentus aqua.	
5)	Vosque Paregnani iuvenum oblectamina campi,	
6)	Cum tot delitiis totque valete iocis.	
7)	Non ego sum bellis, non ullis utilis armis,	
8)	Nullaque resperso tela cruore iuvant.	
9)	Paci ego sum natus. pacis de nomine mater	
10)	Pacifico nomen non mihi dura dedit.	
11)	Quid me tunc animi, quid me tunc credis habere	
12)	Mentis, civili cum manus ense furit? #	
13)	Mille pati videor mortes et mille sagittas,	
14)	Si quis forte cadit, forteque vulnus habet.	
15)	Non ego sum Cadmus, nec sum peregrinus Iason:	
16)	Terrigenas fratres vidit uterque mori.	
17)	Non sum fortis in hoc, possum hunc non ferre dolorem,	
18)	Ut cadat ante oculos ille vel ille meos.	
19)	Quid, Mars, alme parens, sinis ut tua moenia quasset,	

20)	Quid sinis ut tecum proelia picus agat?	
21)	Quis vidit Venerem Cypro fera bella movere,	
22)	Quis fera Iunonem bella movere Samo?	
23)	Quando quies erit hic? quando hic dormire licebit?	
24)	Quando hic sollicitus non dabit arma furor?	
25)	Saepeque bella movent alia, sed saepe quiescunt	
26)	Urbes. hic nullo tempore bella silent.	
27)	Cum sopisse putas alta se pace furorem,	
28)	Sopito maior surgit ad arma furor.	
29)	Semper agit lites frater cum fratre, paterque	
30)	Insidias nato praeparat, ille patri.	
31)	Quae pax est teneris saevis cum tigribus agnis,	
32)	Haec est adversis civibus usque meis.	
33)	A liquidis undis rapidus velut ignis amatur,	
34)	Sic hos aut illos unus et alter amat.	
35)	Omnia sed si non fatorum arcana putantur	
36)	Vana, nec est astris omnis adempta fides,	
37)	Succedent meliora malis cum, Marce, Polyxin	
38)	Tanges, cum cures tuque Truente retro. #	
39)	Ad fontem quando properare videbo fluentum?	
40)	Mons acies quando iunget uterque, duas?	
41)	O utinam nostro sint haec in tempore, et ante	
42)	Quam mea claudantur lumina, quamque cadam.	
43)	Cedam ergo interea. nec ubi mea tecta reponam	
44)	Stat certum. quo me pes volet ire, sequar.	
45)	Omnis erit tellus melior mihi. Libera virtus	
46)	Omne solum magnam non putat esse domum.	
	4.2. Ad somnum	
1)	Somne (precor) repetas nostrum sic saepe cubile.	
2)	Somnia sic iterum vel meliora refer.	
3)	Somnia felicem fecere, et somnia laetum.	
4)	Vanaque qui dicit somnia, vanus erit.	
5)	Vera quidem mea sunt. nec me deceperat error.	
6)	Quod caret effectum, dixeris esse nihil.	
7)	Vera fuit facies. nec falsa fefellit imago.	
8)	Mille dedi amplexus, basia mille dedi.	
9)	Saepe ego compressi rursusque iterumque puellam,	
10)	Et mihi quo volui se dedit illa modo.	
11)	Unde tepet lectus? calet hac quid parte cubile?	
12)	Hic iacui. alterius pars fuit illa thori.	
13)	Lectulus hic ambos tenuit. requievimus ambo.	
14)	Pressa sub amborum corpore signa manent.	
15)	Quae video, non sunt nostrae vestigia plantae.	

16)	Est pede caelatus pes minor iste meo.	
17)	Hic caput apposuit. dextra haec manus, illa sinistra #	
18)	Hic utroque fuit nixa recurva genu.	
19)	Linteaque officii variavit gutta recentis.	
20)	Sordida siccato culcitra facta loco est.	
21)	Quid iaceo fessus? latus hoc quid debile rupit?	
22)	Membraque quid lentus caetera langor habet?	
23)	Illa salax, quondam quam nullus vicit asellus,	
24)	En iacet officio mentula functa suo.	
25)	Meque citat rursus somnus. solet ille citare,	
26)	Cum Veneris gratum debilitavit opus.	
27)	Iuno saepe suum novit futuisse maritum,	
28)	Cum gravis illius somnus et altus erat.	
29)	Sic etiam Venerem somno cognovit aborto	
30)	Lemnius armato succubuisse deo.	
31)	Mille quidem sunt signa, quibus commissa libido	
32)	Inconfessa patet nec bene furta tegit.	
33)	Vera loqui liceat. iuvat hoc narrare quod actum est.	
34)	Ut fecisse iuvat, sic iuvat acta loqui.	
35)	Gaudeo, si quando nova me capit ulla voluptas,	
36)	Nec bene laetitiam dissimulare queo.	
37)	Affectant alii nummos, palatia, campos,	
38)	Ex auro pelves, pallia, vina, cibos.	
39)	Una in me res est, una est mihi cura: priapus	
40)	Ut meus hic futuat. Caetera mando deis.	
	4.3. Ad Xistum	
1)	Hospitio Pharnesa domus gratissima musis	
2)	Me tenet, et toto pectore larga fovet. #	
3)	Blanditur sine fine mihi, sine fine benignas	
4)	Pandit opes cunctis officiosa bonis.	
5)	Et modo largitur quicquid gravis arca coerchet,	
6)	Et nunc secreto quae latuere loco.	
7)	Non fastus, tetricaeque minae, vultusque severi	
8)	Errant. tristitiae terga dedere fugae.	
9)	Gaudia laeta vigent nullis offensa querelis.	
10)	Auditurque omni non nisi parte iocus.	
11)	Hic situs e terra delectus creditur omni.	
12)	Non est in toto gratior orbe locus.	
13)	Non sentitur hiems, non hic sentitur et aestas,	
14)	Sed ver aeternum perpetuumque viret.	
15)	Colle tumet modico mediis porrectus in undis.	
16)	Limpidus exultat parte ab utraque lacus.	
17)	Insula sed non est parvae discrimine terrae,	

18)	Nam gracilis geminas separat isthmus aquas.	
19)	Si loca forte iuvat diversaue regna videre,	
20)	Te per regna feret, per loca linter aquis.	
21)	Et si te pisces calamo saliente iuvabit	
22)	Ducere, non vacuus piscibus hamus erit.	
23)	Arboribus circum densis stat consita silva,	
24)	Grataque perpetuis decidit umbra comis.	
25)	Saepe sub hac Dryades lentas duxere choreas,	
26)	Paneque conspecto destituere choros.	
27)	Sive plagis turdos cupies, seu fallere visco,	
28)	Multa cadet visco, multaue turba plagis. #	
29)	Ad te iam referet (demas modo vincula collo)	
30)	Suspensio leporem Gallicus ore canis.	
31)	Plurima vitis amat collem, placidoque tenore	
32)	In clivum serpit, continuatque chorum.	
33)	Uva racemifero stillat de palmite dulcis,	
34)	Quae daret e pleno pinguis musta lacu.	
35)	Pomaque dependent ramis mellita recurvis.	
36)	Multaue Picanos vincit oliva cados.	
37)	Et pira non desunt dulci condita sapore,	
38)	Silvaeque multarum dat genus omne nucum.	
39)	Aerius medio vertex se attollit in altum	
40)	Saxum ingens omni parte recisus apex.	
41)	Hic arx insurgit sublimibus ardua muris,	
42)	Summaque praeruptis turribus astra petit.	
43)	Non ignem ferrumque timet tormentaue belli,	
44)	Ridet et irati tela trisulca Iovis.	
45)	Quis nunc sorte mea non me putet esse beatum,	
46)	Aut quis nunc superis me neget esse parem,	
47)	Qui fruor his opibus, semperque virentibus herbis	
48)	Lentus, et argutas qui vagor inter aves?	
49)	Summe Pater, rerumque caput, tutela salusque,	
50)	Longa tuos tardat quae mora, Xiste, pedes?	
51)	Ornatur iam tota domus, iam pingitur aula.	
52)	Undique dstringunt aurea fulva iubar.	
53)	Iam crescunt herbae, iam prata virentia florent,	
54)	Teque tua expectant poma legenda manu.	
	4.4. Ad Bictinicum	
1)	Quid Roma faciam quaeris, Bictinice, dicam:	
2)	Quicquid erit nobis utile, quicquid opus,	
3)	Nam non forte mihi sunt artes mille, manusque	
4)	Ad quaecunque voles ingeniumque capax?	
5)	Cessurusque forem nulli, mihi si foret unum	

6)	Sive bonus culus, mentula sive bona.	
7)	Magna mihi fictae est et blandae gratia linguae,	I get great esteem for my false and charming tongue:
8)	Meque loqui credis mella: venena loquor.	you think I speak pleasantries, I speak poisons.
9)	Quod laudare cupis laudo damnare quod optas	
10)	Damno, sed vultu quo decet ista geri.	
11)	Quodque modo dixi, mox me dixisse negabo.	
12)	Mendaci dabitur non minor ipsa fides.	
13)	Et dicam falso caecoque errore teneri,	
14)	Isque alius, quem me credidit esse, fuit.	
15)	Multaque compono, quae nullo autore probantur	
16)	Vera, nec a veris haec aliena putes.	
17)	Dixere si pandus, quod forte volant asellus.	
18)	Res acta est, pennis creditur isse suis.	
19)	Mille meis falso caelabo signa tabellis,	
20)	Testamenta mea mille notabo manu.	
21)	Si cui forte paras mortem, me teste probabis.	
22)	Testis ero, si quem solvere forte paras.	
23)	Si cui vis iugulum subiecto solvere ferro,	
24)	Rem nondum facta nocte cruentus agam.	
25)	Et caput involvam cui vis, saxoque gravabo, #	
26)	Ne mersus vastis colla reducat aquis.	
27)	Suntque venena mihi, quae si sunt pota, tumore	
28)	Seu livore gravi corpora nulla notant.	
29)	Quaque iubes cadet ille die. vel differ in annum,	
30)	Ille annus certa morte notatus erit.	
31)	Caesaris excudam falso sub nomine nummos.	
32)	Artificis veras dixeris esse manus.	
33)	Hos ego non ullo strepitu sub pallia fingo,	
34)	Per fora, perque vias turba sit ipsa licet.	
35)	Si quis amat, nec ametur, amet. potietur amata.	
36)	Et si vincla volet solvere, liber erit.	
37)	Iam novi quid pullus equae sub fronte reservet,	
38)	Ubera cum mater non sinit ore trahi.	
39)	Et scio de pura formam componere, caera,*	
40)	In cuius decies pectore sedit acus.	
41)	Thessala cum magico teneo bene carmina cantu.	
42)	Et quid agat tritis rasa sinistra pilis.	
43)	Alea ludentes mea scit spoliare, nec unquam	
44)	Conciperes quanta fraude doloque cadat.	
45)	Nemo manu melius didicit me mittere talos	
46)	Cum volo dant Venerem, cum volo dantque Canem.	
47)	Parva quidem res est, sed, foenoris ibit in usum:	
48)	Sic dare divitias res mihi parva potest.	

49)	Fur quoque qualis ero? Servet sua limina custos:	
50)	Cum bene custodit, surripiuntur opes.	
51)	Claustra domus minimo verbo reserabo, vel herba #	
52)	Excutiam postes excutiamque seras.	
53)	Talem rara cocum fecit, Natura, nec ullus	
54)	Me domini melius sentit habetque gulam.	
55)	Sic domita in lymphis, sic prunis tosta iuvabunt,	
56)	Ut mihi tu dicas sola placere mea.	
57)	Mecum ibit semper puerorum mandra per urbem.	
58)	Nunc hunc, nunc illum leno locabo marem.	
59)	Astrologus, medicus, rhetor, grammaticus, augur	
60)	Aut scurra, aut caupo, vel parasitus ero.	
61)	Quid moror in minimis? multo maiora reliqui	
62)	Pluraque narratis, et graviora malis.	
63)	Pauca tenet quicumque potest numerare, nec esset	
64)	Ulla satis mihi nox, ulla satisque dies.	
65)	Artibus his num me credis, Bictinice, Romae	
66)	Vivere? iam scio te dicere: Lautus eris.	
	4.5. Ad Xistum	
1)	Xiste, decus rerum supremaque gloria divum,	
2)	Claudere qui coelum, qui reserare potes,	
3)	Sis felix hilarisque diu semperque sereno	
4)	Caesareus vultu conspiciendus eas.	
5)	Assiduo faciles Parca tibi stamina versent,	
6)	Et tua non ullo tempore fila secent.	
7)	Nulla dies tristi signetur tetra lapillo,	
8)	Nigraque difficilem non notet urna diem.	
9)	Vive (precor) Iani, Priamique et Nestoris annos.	
10)	Et mihi qui restant accipe et adde tuis. #	
11)	Pro te debemus superos in vota vocare,	
12)	Pro te debemus thura merumque dare.	
13)	Namque deos, si sospes eris, non esse negabo,	
14)	Iunonis dicam sidera et esse Iovis.	
15)	Tum credam iussos coelum servare meatus,	
16)	Credam dispositas astra tenere vias.	
17)	Esse deis curae terras, certaue deorum	
18)	Humanum dicam lege subesse genus.	
19)	Per te nunc Roma est sibi reddita, pontibus urgues	
20)	Tybrim, sunt latae strata refecta viae.	
21)	Marmoreas turrets, aurata palatia ponis,	
22)	Antiqua instauras templa locasque nova.	
23)	Pax sub te parta est, silvis dormire licebit,	
24)	Et quaecumque voles aurea ferre manu.	

25)	Nunc vita est, opibusque licet gaudere fruique,	
26)	Palliaque in media linquere sola via.	
27)	Insidiae et fraudes, et vis violenta, dolique,	
28)	Furtaque de terris corripuere fugam.	
29)	Omne iacet vitium, virtusque extincta resurgit,	
30)	Canaque cum pura simplicitate fides.	
31)	Interiit quodcunque scelus, tegiturque sub alta	
32)	Tellure, et vivit cum pietate pudor.	
33)	Poma sub annosis quercus fert aurea ramis.	
34)	Iunctaque Saturnus cum Iove regna tenet.	
35)	Xiste, sub hac liceat fesso requiescere quercu,	
36)	Quaeque cadit longam pascere glande famem. #	
	4.6. Ad Xistum	
1)	Xiste, diu sidas longoque in tempore vivas,	
2)	Vitaque pro meritis sit diuturna tuis.	
3)	Roma quid ante fuit, nisi turpi sordida coeno,	
4)	Et non dispositis secta taberna viis?	
5)	Undique pendebant laxis tabulata ruinis.	
6)	Obsita deformi cuncta fuere situ.	
7)	Auraque reddebat letales putrida morbos,	
8)	Et nisi per medium non erat ire lutum.	
9)	Quaque pecus stabat, stabat cum coniuge coniux.	
10)	Cumque viris pecori lectulus unus erat.	
11)	Nunc per te tantis, per te tot laudibus aucta est,	
12)	Quod nullo talis tempore Roma fuit.	
13)	Pulchrius in toto nihil est et amoenius orbe.	
14)	Tale decus nullum viderat ante genus.	
15)	Sic ornata nitet, tanto est renovata decore,	
16)	Hanc tu si dederis, Iuppiter astra dabit.	
17)	Si tonat, et densi sparguntur ab aethere nimbi,	
18)	Ridemus: cunctis possumus ire viis.	
19)	Si tenebras terris induxit Phoebus opacas,	
20)	Hic media dices nocte nitere diem.	
21)	Omnis et argento paries corruscat et auro,	
22)	Ut gemina nox hic occidat atra face.	
23)	Nunc quacunquē venis, graderis quacunquē per urbem	
24)	Spirat odoratis aura serena rosis.	
25)	Perque vias omnes, per compita lata viarum #	
26)	Exercet vario gutture carmen avis.	
27)	Quis non hic annum minimum sibi vivere mallet,	
28)	Quam quavis alia vivere parte decem?	
29)	Et quamvis alibi numerosae saecula vitae	
30)	Det Clotho, hic potius mortuus esse velim.	

31)	Si mihi quis coelum vellet praestare, referrem	
32)	Haec illi. Coelum sit tibi, Roma mihi.	
33)	Esse deos, coelumque aliud, regnumque Tonantis	
34)	Dicitur. haec video vera, sed illa puto.	
	4.7. De Roma	
1)	Perdite si Romae superi magis esse videtis.	
2)	Poenitet hic ullas atteruisse moras.	
3)	Si tamen hic annum finissem, pallia nostra	
4)	Sint haec trita licet sarctaque, nulla forent.	
5)	Consumpsi quodcunque tuli, pedes ecce redibo.	
6)	Quamque habui mulam, nunc meus hospes habet.	
7)	Ova ferebatur pro nigra tosta, moneta	
8)	Cortice deposito quinque decemque dari.	
9)	Et, caput hic Romam si veneris, inquit, habebis	
10)	Decoctum, nudum pro minimoque pilis.	
11)	Si nutrire, potes gallinam, dives habebis.	
12)	Foenoris haud ullus plus tibi reddet ager.	
13)	Plurima concepi, conceptaque vana fuere,	
14)	Conveniunt menti factaque nulla meae.	
15)	In populo (memini) recitabam carmen: at ille	
16)	Dat crepitum, qualem culus habere solet. #	
17)	Saepe meo capiti, cum serus tecta petebam,	
18)	Intentus multo stercore venter erat.	
19)	Nescio qua petii me voce vocante tabernam.	
20)	Mille mihi steterant turpiter ante nates.	
21)	Incussere mihi vanum tabulata timorem.	
22)	Credideram lapsus in caput ire meum.	
23)	Eque via media volui subducere nummum	
24)	Haeserat, aut filum quo traheretur erat.	
25)	Si tamen hos scisses mores succedere priscis,	
26)	Arsisset facibus, Romule, Roma tuis.	
27)	Non hodie nascor. didici iam tempore longo	
28)	Vivere, quique modus, quaeque tenenda via.	
29)	Sint quicumque velint venti, do lintea. labor	
30)	Lubrica cum pluviis terra madescit aquis.	
31)	Nitor in adversum nunquam contrarius amnem.	
32)	Auxilior, si quis se dare rupe parat,	
33)	Sustineo vestes, si quis se perdit in undis,	
34)	Do laqueum, si quis frangere colla cupit.	
35)	Discitur hic homines fieri. non dicitur illud	
36)	Si facit haec unum, perdere mille viros.	
37)	Omnia sunt (fateor) Romae. sed posce quid ille	
38)	Hicve petat, quanti stet casa, vina, cibus.	

39)	Confectum quemque fame vel frigore vidi.	
40)	Hic vel Virgilius, hic vel Homerus erat.	
41)	Ingenio dextraque sua qui vivit et arte	
42)	Deperit hic. non est pauperis iste locus. #	
43)	Si tibi saccus erit nummorum turgidus, ibit.	
44)	Quamque pares unum, tu dabis ante decem.	
45)	Nil animus, quod non sit visum, volvere posset.	
46)	Et serum est aliqua quaerere sede locum.	
47)	Multa brevi dicam: sol hic et venditur aer,	
48)	Nec parvo multae faecis emuntur aquae.	
49)	Ardens gemma fidem parit hic, pretiosaque vestis,	
50)	Et gravis, assidua quae crepet aere manus.	
51)	Fabricius, spreto pauper ridebitur auro.	
52)	Congestas Crassus laude parabit opes.	
53)	Sis Romae, si mille boves tibi iugera sulcant,	
54)	Annus et campis si tibi census erit.	
	4.8. Ad Febrem	
1)	Quid tibi nobiscum est, febris? quid frigus et ignem	
2)	Exerces in me? quid mihi vina negas?	
3)	Osque cibum refugit, nisi qui mihi sumptus obsesset,	
4)	Nec nisi de gelidis fontibus optat aquas.	
5)	Saepe velim, dum me nimius calor urget et urit,	
6)	Inter Rypheas ponere membra nives.	
7)	Et rursus, dum me frigus quatit, ire sub Aetnam,*	
8)	Et iacere ardentem ora per usta globos.	
9)	Me modo sola tegunt tenuissima linthea filo,	
10)	Et nunc imposita est culcitra mille modis.	
11)	Deficio. Lingua est ut serra et nigra, cutemque	
12)	Contraxit macies, cunctaque pallor habet.	
13)	Effugere thori. cecidit cum sanguine robur. #	
14)	Iamque forem, nisi sit pellis et ossa, nihil.	
15)	Hei mihi tantillum meo, foedumque nigrumque,	
16)	Quo viso medicus mente animoque cadit.	
17)	Mors, avidas compone manus unguesque rapaces.	
18)	Et sine componi stamina plura colo.	
19)	Non ego nunc quaero tua scindere iura, mihi que	
20)	Non vitam, vitae sed peto, diva, moram.	
21)	Se debet genus omne tibi. quicquidque creatum est.	
22)	Occidet. effugiet vitae nulla mori.	
23)	Tum quoque, cum veniet tempus maturius, ibo	
24)	Ipse sub imperium, iussa que certa sequar.	
25)	Si commota unquam grata pietate fuisti,	
26)	Nunc moveare precor, parce vocare dea.	

27)	O tibi sic Pariis ponantur templa columnis,	
28)	Qualia viderunt saecula nulla prius.	
29)	Et tibi votivas hic figat et ille tabellas,	
30)	Hic mactet pecudem, mactet et ille bovem.	
31)	In te non unquam solvi maledicta, nec ullum	
32)	In te, cum tot sint millia, carmen inest.	
33)	In nocuos exerce odium scelerumque ministros.	
34)	Mens mea nullius conscia facta mali est.	
35)	Saepe: Veni dixi, stimulatus amore vel ira.	
36)	Inspice, non sani verba vocantis erant.	
37)	Sat dedimus. Tecum pater est, et mater, et uxor,	
38)	Cumque meis natis fratreque cara soror.	
39)	In me uno domus est. generis sine signa tenere. #	
40)	Vivus ut e multis unus et orbus, eat.	
41)	Hei mihi vana precor, cum sit mors caeca nec aures	
42)	Surda gerat. Pueri, pallia ferte. Tremo.	
	4.9. Ad Amicos	
1)	Ne retinete manus. ferrum mihi reddite. mortes	
2)	Mille nocens merui. ne prohibete mori.	
3)	Quid iacitis? damno est, quod creditis esse saluti.	
4)	Quodque iuvare solet saepe nocere potest.	
5)	Vita mihi gravis est. mors est mihi dulce levamen.	
6)	Durior est omni vivere poena malo.	
7)	Constituit Natura modum cum morte malorum.	
8)	Nil dat laetitia, tristitiaque nihil.	
9)	Curarum finis mors est requiesque laborum,	
10)	Nil habet illa mali, nil habet illa boni.	
11)	Nil ultra exstincti sentimus. concidit una	
12)	Spiritus, et mors est omnibus una rogas.	
13)	Infernum superumve locum post fata manere	
14)	Umbras, insanae credere mentis erit.	
15)	Redditur expressae meritorum gratia mentis:	
16)	Sit satis haec animi signa dedisse boni.	
17)	Certum est velle mori: non hoc remove potestis.	
18)	Propositum potent nemo levare meum.	
19)	Non si de coelo descendat Iuppiter alto,	
20)	Non si de Stygia Pluto remergat aqua.	
21)	Aut sinite, aut vacuas implebo vocibus auras.	
22)	Omnibus hanc referam vos statuisse necem. #	
23)	Quis natae, aut rigido potuit prohibete, Catoni,	
24)	Hic se ne laceret, ne bibat illa focum.	
25)	Mortis iter stat mille modis, et mille viarum	
26)	Sunt aditus. poterit nemo vetare mori.	

27)	Aut caput illidam muro, vel veste meatus	
28)	Occludam. aut mea mors unda vel ignis erit.	
29)	Amplius hac quid me teneam, fungarque superstes	
30)	Vita? num invitat vivere forte dolor?	
31)	Me vivo alterius dicetur nostra puella?	
32)	Oscula me vivo cui dabit alter erit?	
33)	Alter erit nostro sparget qui semen in agro,	
34)	Et referet messes me patiente meas?	
35)	Ferreus est, si quis valet hunc sufferre dolorem.	
36)	Vivus ero erepta coniuge? vivus ero?	
37)	Deperit hic omnis virtus mea. non ego fortis	
38)	Dicar in hoc: mortem mors neget ipsa, cadam.	
39)	Nondum laxatis, nondum me linquitis in vos	
40)	Voce viros, in vos voce movebo deos.	
41)	Effugiunt omnes trepidi, solvuntque revinctum.	
42)	O stulte, expectas tu tamen hoc ut agam.	
	4.10. De Calva	
1)	Mutavit sua castra furor, melioreque fixit	
2)	Signa loco, et multo fortius urget amor.	
3)	Admovi pontes, balistaque saxa ministrat.	
4)	Aerataque aries moenia fronte quatit.	
5)	Non requies datur ulla operi, semperque labori #	
6)	Insto, cessantes non videt hora manus.	
7)	Qua tu bella moves, hac arte movebis amorem.	
8)	Castraque qua Mavors, haec habet ipsa Venus.	
9)	Illic insomni cura vigilantur amarae	
10)	Noctes, clauduntur lumina nulla die.	
11)	Haec eadem vigiles solertia servat amantes.	
12)	Non aestus tardant non hiemesque viam.	
13)	Limina, si quis amat, debellet dura puellae	
14)	Nam quae debellet limina miles habet.	
15)	Utque suis potitur votis vel pace, vel armis,	
16)	Arma tibi vel pax sic tua vota dabunt.	
17)	Et sic excipias iratae verba puellae,	
18)	Excipit ut telum miles ab hoste suo.	
19)	Et nunc audaci dicas convicia lingua.	
20)	Nunc timeat dictas ut fera facta minas.	
21)	Disiectis validae capiuntur moenibus urbes.	
22)	Dilectae vestem tu quoque scinde tuae.	
23)	Oppida saepe dari praedae indignantia vidi.	
24)	Tu quod amas, tamquam praeda sit, ipse rape.	
25)	Ecce ego, qui luscam miser et malesanus amabam,	
26)	Destitui. pectus cura secunda subit.	

27)	Inter sidereas una est electa puellas,	
28)	Qualis stella, parum qua venit ante diem.	
29)	Nec vult ut videam, nec vult me dura videre.	
30)	Et me non amat hac, me nec amare sinit.	
31)	Nil sapit et non me novit malesana. capillis #	
32)	Si dextram iniicio, non geret illa pilum.	
33)	Dictus eram luscam, calvam nunc dicar amare,	
34)	Et feret haec etiam quam tulit illa notam.	
35)	Hoc quoque ne dubitet quantum est in vita tenebit,	
36)	Et forsitan non qua parte tenere volet.	
37)	Obstetrixque manus pariturae dum ante parabit,	
38)	Clamabit: Non hac parte fututa fui.	
	LIBER QUINTUS	Book 5
	5.0. Ad Lectorem	
1)	Quintus scribitur hic mihi libellus,	
2)	Et si qui fuerint procaciores.	
3)	Ridet canius omnibus tabellis.	
4)	Nugis qui cecidit, cave sequaris.	
5)	Matronae referunt sacrum Diones.	
6)	Nudis inguinibus corona fertur.	
7)	Hinc tristes abeant procul, monemus.	
8)	Cunnus, mentula, culus hic legetur.	
	5.1. In Hypocritam	
1)	Tu quicumque meos audes ridere libellos,	
2)	Forsitan es, sed non te reor esse bonum.	
3)	Non didici flexo nec torto credere collo,	
4)	Aut si quis mento pectora summa terit.	
5)	Vidi ego iam multos similes tibi. tempora perdis.	
6)	Apta tuis non sum praeda tenenda plagis. #	
7)	Quaere alium. punto totum te nosco vel ungue:	
8)	Quicquid habes extra, quicquid et intus habes.	
9)	Non sum terra tuo facilis fodienda ligone.	
10)	Semina disperdis. nil tibi reddet ager.	
11)	Retiaque in vanum iactas. non gurgite piscem	
12)	Ex hoc reduces, et tua lina teres.	
13)	Una te decies hora volo vendere. nosces	
14)	Non ubi sis, non qua sit tibi parte caput.	
15)	Quod genus hoc hominum stimulat? quo turbine versor?	
16)	Scilicet et moris tu, mihi censor eris?	
17)	Mille homines opus hoc videre, et mille probarunt,	

18)	Aut taciti linguas continuere suas.	
19)	Tu tamen obloqueris stultissime. Dicitur illud,	
20)	Quod stridet, peior semper in axe rota.	
21)	Sed prius hoc curae tibi sit detergere rictus,	
22)	Cum vis ora meis ponere stulte modis.	
23)	Res vili male nata loco, non utilis ulli,	
24)	Furca per infames saepe reducta vias	
25)	Non pedis es nostri soleas deponere dignus,	
26)	Et mihi te ingenio, te facis arte parem.	
27)	Deque tuo nescis sordes educere naso,	
28)	Et vis tu iudex carminis esse mei.	
29)	Sed caput, hoc potius duro volo tundere muro,	
30)	Et digitis culum dilacerare meis,	
31)	Talia quam possim tam vana et stulta loquentem	
32)	Verba vel a surdo non patienda viro. #	
33)	Haec vivus, sanus, constans audire valebo,	
34)	Frangere quae calybem quaeque adamanta valent?	
35)	Vina loqui credas nullo contexta tenore,	
36)	Qualia non sani volvere lingua solet.	
37)	Vis te suspiciam, vis te demirer ut unum	
38)	De coelo lapsum sideribusque virum.	
39)	Et bene me tristi peperisset mater in hora,	
40)	Quam vivam vita, si mihi ductor eris.	
41)	Dic (rogo) quot verpas hodie? dic, mentula quantum est	
42)	Quod fuit a digitis sollicitata tuis.	
43)	Es tu smerdaleus condensve,* canensve, cacansve?	
44)	Es de smerdaleo nil nisi merda mera.	
45)	Pro me, cule miser. quid stas? quid, cule, moraris?	
46)	Non hinc te tollis? effuge, curre, vola,	
47)	Effuge. nudamur. longo spargere priapo.	
48)	Inque manu: si non effugis: ecce caco.	
	5.2. Interruptio	
1)	Hic ego non unum componam carmen, ab omni	
2)	Sic me vicinus parte tumultus agit.	
3)	Non somnum captare licet, musisque vacare.	
4)	Nulla quies nocte est, nulla quiesque die.	
5)	Ante importuno terit improbus ora sacerdos	
6)	Murmure, sollicitat nocte dieque deos.	
7)	Nunc operi socium iungit. geminantque malignum	
8)	Murmur, et alterna guttura voce movent.	
9)	Sic gravis alterno gemitum dat malleus ictu #	
10)	Cum supra telae stamina lenta cadit.	
11)	Sic gemini in valida perstant incude Cyclopes.	

12)	Irato faciunt cum nova tela Iovi.	
13)	Iactat et hinc cribro semper resonante farinam	
14)	Pistor. cum fessa est dextra, sinistra subit.	
15)	Saepe etiam furnis hic ligna imponit et ignes.	
16)	Pertica per furnos itque reditque gravis.	
17)	Nunc farcit, farctumque coquit, coctumque reponit	
18)	Hic vicinarum garrula turba coit.	
19)	Mitius audirem celebrat quam rana paludem	
20)	Multa, et quod celebrat multa cicada nemus.	
21)	Illinc casta parum tremulum non foemina culum	
22)	Tollit humo, turbae causa profana procis.	
23)	Ille facit rixas, lapides iacit ille fenestris.	
24)	Insanis laxat calcibus ille fores.	
25)	Sic tremit interdum paries communis utrisque,	
26)	Ut timeam subito ne ruat ille malo.	
27)	Et mihi crissantis dum lumbos audit amicae	
28)	Surgit, quodque audit mentula poscit opus.	
29)	Hinc nobis posita est omnis sapientia retro.	
30)	Haec miserum quot me vexat agitque modis?	
31)	Qua non hic hora legitur. Lectore nec unquam	
32)	Haec vacat. in centum stat scola plena locis.	
33)	Bartolus, et Baldus sonat hinc, illinc Galienus.	
34)	Hinc et abas Siculus, sanctus et inde Thomas.	
35)	Hic probat aeternas animas, probat hic et asellum #	
36)	Esse hominem. Astrologus sidera et astra locat.	
37)	Oratorque loquax non ullam praeterit horam.	
38)	Mox fatuus vana voce poeta tonat.	
39)	Cum nox atra subit, tantus venit inde tumultus,	
40)	Quantus ab inferna sede venire solet.	
41)	Omnia sed paterer, si non vicina fenestra	
42)	Ex alta ante oculos mane cacaret anus.	
	5.3. De Mentula	
1)	Quid dices? quamvis exaequet mentula palmas	
2)	Nostra duas, libras contineatque decem.	
3)	Esse tamen minimam queritur, dicitque pusillam	
4)	Lux mea. nil, cunno cum tenet, esse putat.	
5)	Vix celare queunt navalia lintea membrum,	
6)	Quo viso tutus furibus hortus erit.	
7)	Cumque aliam futui, timui periisse, puellam.	
8)	Ilius facies ut morientis erat.	
9)	Ostia vix subii, subito cadit illa dolore,	
10)	Factaque de geminis una fenestra fuit.	
11)	Me miserum tanta est et tanti ponderis astat:	

12)	Ut tres a populo dicar habere pedes.	
13)	Magnus adest illi census, nec parva supellex:	
14)	Immenso si quis pene superbus erit.	
15)	Est auro melius tanto gaudere mutone.	
16)	Pro tanto reges regna dedisse velint.	
17)	Utque suis nummis spectando gaudet avarus,	
18)	Spectando sic me tanta columna iuvat. #	
19)	Est nive candidior, candoreque lilia vincit.	
20)	Cum iacet haec plumas, tentaque, robur, habet.	
21)	Hanc et maiorem si quisquam affectat, habebit:	
22)	Haec mihi non nata est, sed mihi facta manu.	
23)	Utque mihi crevit, crescet tibi. Fossor agellum	
24)	Excavet, et largas spargat in arva fabas.	
25)	(Crede mihi) melius valet hac me nullus in arte.	
26)	Nam bene, qui totiens fecerat, ille facit.	
27)	Ipse manu didici properantem sistere venam.	
28)	Et didici segnem sollicitare manu.	
29)	Omnibus his, nimio quos sentis pene superbos,	
30)	Dicas quod multa mentula crevit aqua.	
31)	Si bene vis tumeat, bene longa cucurbita fiat,	
32)	In riguos hortos unda perennis eat.	
33)	Haec mihi quid prodest? nostram non supplet amicam.	
34)	Rem tantam tenuem dicit et esse brevem.	
35)	Sarciat immensum, caecum et sine fine baratrum,	
36)	Funeque difficili terque quaterque liget.	
37)	Aut petat haec alium. membrum non tale videbit.	
38)	Taleque non coelum, tale nec orbis habet.	
39)	Efficite, o faciles superi, nam cuncta potestis:	
40)	Me totum penem: dicat ut illa sat est.	
	5.4. Ad pueros et puellas	
1)	Ite simul centum pueri, centumque puellae,	
2)	Si volet esse meus ille, vel illa mea.	
3)	Me petite, obsessum dum non est pectus amore #	
4)	Dum vacat, et dum non me furor ullus habet.	
5)	Ante fores stantem Fortunam admittite vestram.	
6)	Si fugit, effugiet non retinenda magis.	
7)	Non ego nunc nummos posco. sed debita merces	
8)	Officii cunnus, vel mihi culus erit.	
9)	Tempus adest pueris optatum et mille puellis.	
10)	Quid puer hoc lentus, lenta puella petis?	
11)	Lentus eris (mihi crede) puer, tu lenta puella,	
12)	Cum fiam alterius, cum nova iussa sequar.	
13)	Si non unus eris, si non eris una, venite	

14)	Mille simul: numerus non erit ille satis.	
15)	Vidi chortis aves uni servire marito.	
16)	Vidi uni pecudes mille subesse viro.	
17)	Non opus erucis, opus est non passere nobis,	
18)	Nec bulbis. fugiat quaelibet herba salix.	
19)	Una saepe decem memini me dulce dedisse	
20)	Hora. nunc etiam quam bene dulce darem.	
21)	Sed iam quid faciam? sera tentigine rumpor.	
22)	Impleremque utres terque quaterque graves.	
23)	Iamque diu nullum novit mea mentula cunnum,	
24)	Effoditque maris viscera nulla diu.	
25)	Illa die tenta est, tenta est et nocte, nec unquam	
26)	Decidit. arrectum est nocte dieque caput.	
27)	Non puer haec audit, non audit verba puella.	
28)	Nemo venit. solitum dextra frequentet opus.	
	5.5. In maledicum #	
1)	Iamque meae statui traducere tempora vitae	
2)	Candida, nec nocuis plectra movere modis.	
3)	Diis aliter visum. primum non charta tenorem	
4)	Servat, et inceptum sors mea rupit iter.	
5)	Et pudet, et piget hoc me scribere. lividus ecce	
6)	Cogit in ignotum ducere carmen opus.	
7)	Haec ne tentarem, tentavi cuncta. sed ille	
8)	Plura cathenatis ingerit usque malis.	
9)	Saepe quidem monui. monitis non exhibet aures.	
10)	Efficitur precibus durior ille meis.	
11)	Sed nec nomen adhuc, nec maxima crimina ponam,	
12)	Carminibus nec fungar quo decet arma geri.	
13)	Territus his forsam linguam cohibebit, et ora	
14)	Compescet, forsam si prius ista leget.	
15)	Crimina qui certo vult castigare pudore	
16)	Se prius excutiat, ne gerat ipse notam.	
17)	Ante meum videt hic residentem lumen aristam.	
18)	Non videt ante suum lumen habere trabem.	
19)	Audet in alterius vitium malesanus, et illud,	
20)	Quo satis implicitum se videt esse, notat.	
21)	Tanquam non notum, tanquam non esset apertum	
22)	Quod facit, et nulli cognita vita foret.	
23)	In superos surgit. superis convicia dicit.	
24)	Iunonem laedit, laedit et ore Iovem.	
25)	Non videt a tergo quam sit gravis ira deorum:	
26)	Quae si lenta venit, cum gravitate venit. #	
27)	Nemo unquam potuit linguam vitare procacem,	

28)	Inque omnes spargit dicta proterva viros.	
29)	Carpitur invidia. si cernit tristia, ridet.	
30)	Plorat, si cernit laeta, cupitque mori.	
31)	Liquitur, et tenues sic extenuatur in artus,	
32)	Ut soli glacies, ut data caera foco.	
33)	Cum loquitur, visus non est mendacior illo.	
34)	Ex illo verum non cadit ore semel.	
35)	Veraque non dicet, si vult. ubi vera fatetur,	
36)	Illo non unquam nascitur herba loco.	
37)	Quicquid ait, fingit. sed non est gratia ficti.	
38)	Fabula non caudam, non habet illa caput.	
39)	Non sic nare canis porrecta sentit, ut iste,	
40)	Quid miscet caupo, quidve popina parat.	
41)	Cum bibit hic madido, nisi terque quaterque metretam	
42)	Siccarit: nunquam ponit ab ore merum.	
43)	Et velut insanus discurrit saepe per urbem,	
44)	Ebrius in media saepe iacetque via.	
45)	Excusare potest vitium tamen esse parentum,	
46)	Ebria cui mater, cui pater ante fuit.	
47)	Vidi ego quod grandem vasto, licet integra pennis	
48)	Et pedibus fuerit, gutture sorbet avem.	
49)	Si cibus ullus erit cura conditus et arte.	
50)	Si peteret brachas venditor, ille volet.	
51)	Cuncta gulae mandat. nummos si forte requiris,	
52)	Unde paret, fur est. hac ratione parat. #	
53)	Subtraheret mappam Hermogeni, catulumque leonis	
54)	Illi: qui lacero viscere furta tulit.	
55)	Inversam iactis nucibus non ludit ad orcam.	
56)	Non hoc magnanimi cogitat esse viri.	
57)	Tota semel iacto mandat patrimonia talo.	
58)	Si non decoxit, se putet esse nihil.	
59)	Paedicatque mares teneros, Veneremque nefandam	
60)	Exercet. Tardat quid gravis ira deum?	
61)	Irrumat, et fellat, movet et praepudia, quodque	
62)	Vel sensu caruit vel ratione petit.	
63)	Vicinae abduxit nuper futuitque catellam.	
64)	Hei vereor ne sic noster asellus eat.	
65)	Et tamen in terris errat, nec fulmen ab alto	
66)	Intonat, et nulla parte dehiscit humus.	
67)	Vos agite, Eumenides, caeca versate furentem	
68)	Mente virum. vobis convenit illud opus.	
69)	Iam satis est. sistamus opus. revocemus aratra.	
70)	Et scindant sulco quo prius arva boves.	
71)	Haec ego libavi, ne me magis ille lacessat,	
72)	Ne magis allatret nomen ut ante meum.	

73)	Si non destituit lingua mordere canina,	
74)	Inscriptum claro carmine nomen erit.	
	5.6. Ad Cynedum	5.6.
1)	Qui Venerem pretio blandam permutat avaro,	He who trades charming Venus for a greedy price,
2)	Auferat illius ventus et ignis opes.	let wind and fire carry off his riches.
3)	Quod facilis natura dedit, male venditur ulli. #	What nature has given freely, it is wrong for anyone to sell.
4)	Quicquid donatum est, turpiter aere datur.	What is given as a gift, is sold for money shamefully.
5)	Perdere dignus erat, bona formae qui male vendit,	It was right to destroy one who wrongly sells the benefits of beauty,
6)	Qui pro blanditiis turpia lucra petit.	One who seeks filthy lucre for caresses.
7)	Ingratum fortuna sciet, si praemia poscit,	Let Fortune know him as an ingrate, if he seeks rewards,
8)	Et si non miseris praestat avarus opem.	and if the greedy guy does not supply aid to a wretch.
9)	Qui iugulare viros quaerit, crassetur, et altis	
10)	Insideat silvis, caeque lustra colat.	
11)	Quique cutem pellemque suam pro munere mutat,	
12)	Prostet, et in spurca fornice quaerat opes.	
13)	Crimen avaritiae perdit faciemque decusque,	
14)	Et vile in pretium, quod fuit esse facit.	
15)	Quod peto, tantillum est: quod si das usque peribit	
16)	Nil inde, et quod stat nil dare, posco dari.	
17)	Non tamen arrides mihi nec grataris, et audes	
18)	Poscere porrecta sordidus aera manu.	
19)	Et nisi muneribus gremium rumpatur, amator	
20)	Ingratum nullum limen adire potest.	
21)	Nemo erit, ignotas quamvis exercent artes,	
22)	Cui dare: si quicquam detulit, ipse neges.	
23)	Te fellator habet, te qui venit axibus unctor,	
24)	Et te qui spurcas diluit ore lupas.	
25)	In te, non toto quicumque est sensus in orbe,	
26)	Regnat, nil isto pectore mentis inest.	
27)	Res vana et fatua es molli fucata decore,	
28)	Esque aliud quam quod credulus esse putas.	
29)	Nullus es, et faceret pretium tibi nemo, nec assem #	
30)	Qui daret invenies, si sapit ille, tibi.	
31)	Vis mores, insane, tuos mutare, nec esse	
32)	Sordidus, utque decet vivere et esse bonus,	
33)	Virtutemque sequi, quodque est laudabile, et illud:	
34)	Quod nullo poterit tempore morte mori?	
35)	Praebe aures, audique parum. Quam lilia truncis,	

36)	Quamque rosae spinis, tam cito forma cadit.	
37)	Hoc quoque nos fuimus. Spes (ne contemne) procorum	
38)	Mille (mihi credas) invidiosa fui.	
39)	Sed tamen haec a me, fuerit velut humida nubes,	
40)	Fugerat, et tanquam bulla tumentis aquae.	
41)	Nil habeo, nisi quod dederam sine munere possum	
42)	Quod dederam gratis, iure vocare meum.	
43)	Ante aurum et gemmas praeponi debet amicus,	
44)	Debet et ante omnes quas habet orbis: opes.	
45)	Hic est cui poteris penetralia solvere cordis,	
46)	Et tua cum multa credere verba fide.	
47)	A me non penitus tamen indonatus abibis.	
48)	Non erit officio spes tua vana meo.	
49)	Carmine pro meritis cunctis celebrabere terris,	
50)	Et tua post obitum fama superstes erit.	
51)	Notus in occasu fies, et notus in ortu,	
52)	Et gemini fies notus in axe poli.	
53)	Longe hoc argento est, longe hoc pretiosius auro,	
54)	Longe et Erythrea quod legit Indus aqua.	
55)	Subducis faciem, malesane, et subtrahis aures. #	You lower your face, debased one, and draw back your ears.
56)	Eia, age, fac largas det tibi culus opes.	Come on now, make your butt give you lavish wealth.
	5.7. Ad Crispinum	
1)	Videtis, pueri, digitoque notatis, et aures	
2)	Vellitis, et male me creditis esse marem?	
3)	Erratis. Quamvis iamiam ter dulce dedissem,	
4)	(Credite) nunc possem ter quoque dulce dare.	
5)	Quis tamen e vobis adiit sub vespere sero	
6)	Me puer, et sensit pene valere meo?	
7)	Inspice quo recidit mundus: quando ista cynedi	
8)	Audent. in nulla iam licet ire via.	
9)	Nil habet hoc peius virtus et amarius in se,	
10)	Quam quod ab insanis pressa malisque iacet.	
11)	In latratores opus est ostendere dentes,	
12)	Nec sinere ut sese sub pede quisque premat.	
13)	Vidisti quantum verbis, Crispine, paravi,	
14)	Ut suus hic in se torserit ora pudor.	
15)	Inter se versa est mea fabula. cura renata est	
16)	De me aliter. propriae vulnera mentis habent.	
17)	Perque dies multos quae possint rodere ieci	
18)	Pabula, sed quae non digeret hora brevis.	
19)	Hoc opus est arcus hostis convertere in hostem,	

20)	Missaque in autorem reddere tela, suum.	
21)	Me nemo melius tales castigat amores.	
22)	Post opus insurgo calce, manuque gravi.	
23)	At tua si mecum paulo: coniunctior esset	
24)	Vita (mihi credas), non nocitura foret. #	
25)	Pauper amas, nec adhuc noras bene quid sit amare.	
26)	Inque ista rudis es miles, et arte novus.	
27)	Ut fratri primum tibi consulo. credere noli	
28)	Te pueris. illos quo potes usque fuge.	
29)	Si cupis ipse cito bona perdere, non erit ulla	
30)	Aptior hac una commodiorque via.	
31)	Utque alios taceam, novi nam mille, parentem	
32)	Inspice, si res haec perdidit una tuum.	
33)	Quod si terdenos casu transcenderis annos,	
34)	Tollere te tantum fossa ligoque potest.	
35)	Mentula sed quanta est, vel quam bene tenditur? illam,	
36)	Nam bene si tenta est et bene magna, volunt.	
37)	Vix bene sunt hodie nati: cum milite et armis	
38)	Horum per culos grandior iret equus.	
39)	Et patres matresque etiam, si munera defers,	
40)	Lenones fient, excutientque thorum.	
41)	Luminibus superi spectant tamen omnia iustis.	
42)	Haec res ante omnes displicet una deis.	
43)	Iam valeas. tecum nequeo plus esse: poeta	
44)	Hic coenam, carmen si probo, forte dabit.	
	5.8. Laetitia	
1)	Laeta dies quae me coniunctum corpore amato	
2)	Viderat, et gratum quae dedit herba thorum.	
3)	Felix ille locus, felix et vimen, et arbor,	
4)	Quae me maiorem fecerat esse Iove.	
5)	Quando fuit toto quisquam me laetior orbe, #	
6)	Aut quis laetitiae par valet esse meae?	
7)	Diffundor risu. vix me teneoque feroque,	
8)	Terraque vix celeres sustinet ulla pedes.	
9)	Si mihi divitias det Croesus, et aurea dives	
10)	Alcinous, nulli tam bona lecta darem.	
11)	Non si donaret quicquid Tagus invehit undis,	
12)	Quicquid Pactolus, quicquid et Hermus habet	
13)	Quicquid Erytrea quaerit niger Indus in alea,	
14)	Quodque solet Danae, quodque tenere Midas.	
15)	Cedant divitiae laetis. Quis tristis habetur	
16)	Dives? tantum animus laetus habebit opes.	
17)	Omnia possideo. mea mens nihil amplius optat,	

18)	Ni, quod nunc teneo, semper et usque fruar.	
19)	Finiat hoc nunquam, nulloque in tempore desit.	
20)	Sit fortuna meis invida nulla bonis.	
21)	Nulla dies a me facilem diducat amorem,	
22)	Meque etiam facili nulla ab amore, dies.	
23)	Felicem videat brevioribus altior umbris,	
24)	Felicem exoriens, occiduusque dies.	
25)	Et lapis assiduam designet candidus horam,	
26)	Deque urna nullus ni lapis albus eat.	
27)	Omnibus invidiae, non sim miserabilis ulli,	
28)	Meque bonis semper quisque tumere putet.	
29)	Annuat hoc aether, vel si me maior in illo	
30)	Esset, et hoc facili sorbeat aure deus.	
31)	Alloquar en quenquam? non dignor. fronte superbus #	
32)	Obducta incedo. sic iubet ire tumor.	
33)	Cedat vulgus iners. mediam iuvat ire per urbem.	
34)	Quis nasum auderet tangere, quisve pilum?	
35)	Si rogat hoc aliquis, non dicam. non sciet ullus,	
36)	Si retinere valent gramen et herba fidem.	
37)	Notum erit hoc nulli, dum per declivia current	
38)	Flumina, dum liquidas piscis amabit aquas.	
39)	Et prius emoriar, quam nostro decidat ore,	
40)	Cum fuit, utve fuit, quive beavit amor.	
41)	Hic erit, hic sapiens, qui nulli pandet amorem.	
42)	Qui sua vulgabit gaudia, stultus erit.	
	5.9. Regi Ferdinando	
1)	Eximium imperii decus et nova gloria regum,	
2)	Salve, quo veros sospite credo deos.	
3)	Da faciles aures misero, licet ardua semper	
4)	Vexent, et multo te graviora premant.	
5)	Omnibus indigne rebus spoliatus et urbe,	
6)	Ad sacros veni procubuique pedes.	
7)	Respice me miserum miti placidissime vultu,	
8)	Respice fortunam tristitiamque meam.	
9)	Si lacrimant oculi, gemitas si pectora reddunt,	
10)	Me genere assiduo, me lacrimare decet.	
11)	Consortem thalami cum natis fata duobus,	
12)	Cumque una nata corripuere mihi.	
13)	Orbus eram, sed dives eram. solatia damni	
14)	Praebat multis arca gravata bonis. #	
15)	Et mea barbarico radiabant tecta sub auro.	
16)	Sulcabantque mihi iugera mille boves.	
17)	Lividus intorsit digitos unguesque rapaces,	

18)	Iniecitque manus iuribus ille meis.	
19)	Non aliena peto: nostrum est quod detinet ille.	
20)	Iusque patris posco. ius habet ille meum.	
21)	Et quod natorum fuerat, peto: conterit alter:	
22)	Quae mihi debentur nec bene tractat opes.	
23)	Sub quocunque negat praedo mihi iudice victus	
24)	Reddere. vi potitur muneribusque tuis.	
25)	Munera quae dederas turpes convertit in artes,	
26)	Inscius es tanti causa pudenda mali.	
27)	Per te iam laesus, per te nunc posco mederi.	
28)	Vulneris ut fueras, sic opis autor eris.	
	5.10. Profectio	
1)	Castra per Italiam discordi pectore surgunt.	
2)	Horrida Mars saevos cogit in arma viros.	
3)	Haec sequar, et mens est nullo decernere ferro.	
4)	Nullus inest fusi caede cruoris amor.	
5)	Cernere non possum fugientem vulnere vitam.	
6)	Victuro laetor, non moriente viro.	
7)	Dispereo quotiens acies stetit horrida ferro,	
8)	Et bello effreni constituuntur equi.	
9)	Et quaecunque venit nervo districta sagitta,	
10)	Hanc puto per nostrum transilisse latus.	
11)	Non teneo lachrymas cum capta per oppida miles: #	
12)	Currit, et aggestas depopulatur opes.	
13)	Cum trahit a misera lugentem matre puellam,	
14)	Gaudiaque amisso prima pudore rapit.	
15)	Est animus reparare malis, mortemque fugare,	
16)	Ut vivat qui se viderat ante mori.	
17)	Nullus tam saevo castris violabitur ense,	
18)	Ut nostra sanus non relevetur ope.	
19)	Dilaceros artus et viscera rupta medebor.	
20)	Sanus erit, scissus cui modo nervus erat.	
21)	Non ferro aut graphiis, stimulis non utor acutis	
22)	Sed vulnus minima spargere oportet aqua.	
23)	Herbas quas nunquam Circe Medaeaque novit	
24)	Colligo, et ex illis conficiuntur aquae.	
25)	Non illas Chiron, non illas novit Apollo,	
26)	Nec rursus cuius Virbius arte fuit.	
27)	Quisquis eris telo letali fossus et ense,	
28)	Me pete, ne telo fossus et ense cadas.	
	LIBER SEXTUS	Book 6

	6.0. Ad Lectorem	
1)	Quid narrem potes aestimare lector,	
2)	Versus ebrius hos poeta fecit,	
3)	Nigris uvidus ibat e popinis,	
4)	Et gressu titubator Lyei:	
5)	Cum Naxon peteret rapina nautis,	
6)	Cum dulcis fuit et iocosa rixa.	
7)	Ructus quolibet ut minus ducenti	
8)	Spumant carmine suggerente vena.	
	6.1. Ad Florentiam	
1)	Salve, conspicuo Florentia picta decore,	
2)	Nunc primum pedibus terra petita meis.	
3)	Salve perpetuos serves in stipite flores,	
4)	Purpurei quales tempora veris habent.	
5)	Et tua sic Libyci distendant regna leones,	
6)	Ut videas quicquid restat in orbe tuum.	
7)	Accipe me dextro non indignata poetam	
8)	Omne, felici teque petamus ave.	
9)	Arne, tuo mediam fluvio qui dividis urbem,	
10)	Ut sunt, hae nitidae sint tibi semper aquae.	
11)	Frater erat Tiberis, sed fratris pontus et orbis.	
12)	Iure tui imperii pontus et orbis erit.	
13)	Non grave sit, sacro tibi nulla iniuria fiat,	
14)	Si pede per pontes saepe redibo tuos.	
15)	Saepe per hos (fateor) quando illa vel illa placebit,	
16)	Ibimus, et cum me non aget unus amor.	
17)	Ut reor, implicitum non una puella tenebit,	
18)	Et nulla est quae non apta sit esse mea.	
19)	Non tot silva gerit frondes, nec pontus arenas,	
20)	Nec tot habet pisces unda, nec astra polus,	
21)	Quot gerit, et plures habet haec Florentia bellas,	
22)	Quas cupias uno velle tenere sinu. #	
23)	Quaelibet insano me cogit amare furore.	
24)	Quaelibet insano me facit igne mori.	
25)	Si fortuna meo respondet laeta furori,	
26)	Nulla meas fugiet praeda petita manus.	
27)	Nunc hanc, nunc illam, simul has futuemus et illas.	
28)	Quodque diu pascet mentula gramen habet.	
29)	Quodque prius non hanc petii me poenitet urbem.	
30)	Haec quoque quae facta est, nostra fuisset, anus.	
31)	Este mihi faciles, nitidissima turba, puellae,	
32)	Certatimque omnes vota subite mea.	

33)	Accipite, et lectis bene respondete tabellis,	
34)	Et mihi promissa gaudia nocte date.	
35)	Falle virum, si qua es rigido coniuncta marito.	
36)	Falle tuam matrem, filia, falle patrem.	
37)	Immemor officii non fiet musa recepti.	
38)	Sentiet et meritum quaeque puella suum.	
39)	Decantata mihi toto celebraberis orbe,	
40)	Et decus et facies non cadet ista diu.	
41)	Iamque opus aggredior. tantum mihi ferte papyri,	
42)	Quantum Niliacis fertur inesse locis.	
	6.2. Ad Phoebum	
1)	Phoebe, veni, propera, non est mora, tuta, citatus	
2)	Fer medicae fessos quae levat artis opem.	
3)	Curre. meam tristi vexat langore puellam,	
4)	Et pallore gravi febris acerba notat.	
5)	Formosae auxilium non te praestare pigebit. #	
6)	Et palpare levi candida membra manu.	
7)	Invidiam haec aliis movet ars cupiuntque citari.	
8)	Iuppiter hanc artem non didicisse dolet.	
9)	Invideat quicumque velit, dum certa medendi	
10)	Ars tua sit, succis herbaque nota suis.	
11)	Ne pereat succurre, precor, succurre duobus.	
12)	Illo sanato corpore, sanus ero.	
13)	Si cadit illa, cadam. sed si valet illa, valebo.	
14)	Una simul vitae causaque mortis erit.	
15)	Ignes tentavit non haec extinguere Vestae,	
16)	Nec Capitolini templa cremare Iovis.	
17)	Cui stricto iugulum solvit temeraria ferro,	
18)	Fallacive dedit nigra venena manu?	
19)	Si me crudelis totiens finire coegit	
20)	Hanc animam, nondum vita relicta mea est.	
21)	Si se venturam (grave cum sit fallere) dixit,	
22)	Deceptus mitti fulmina nulla peto.	
23)	Si quid triste deos, si quid crudele poposci,	
24)	Fer terras rapidus, per freta ventus agat.	
25)	Illa tuis mecum pro templis stabit et aris,	
26)	Et meritas laudes supplice voce canet.	
27)	Delos ut excepit matrem, partuque gemello.	
28)	Quae vaga terra fuit, nunc stet ut illa mari.	
29)	Utque triumphatas, strato Pythone sagittis,	
30)	Et pompas potuit Iuno, videre tuas.	
31)	Utque haesit, duras valuit nec stringere fauces, #	
32)	Invasit vatis cum caput ore draco.